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ABSTRAKT

Diplomová práce se zabývá posouzením vhodnosti zavedení systému managementu kvality

ve firmě Lignis s.r.o. Skládá se ze dvou hlavních částí a přiložené dokumentace.

Teoretická část práce specifikuje literární studie, definuje nástroje systému managementu

kvality, popisuje jejich jednotlivé složky.

Praktická část dokumentuje popis současného stavu ve firmě Lignis s.r.o., analýzu a dopo-

ručení pro zlepšení systému managementu kvality. V příloze předkládám dokumentaci,

která je již schválená, zavedená a používána.
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ABSTRACT

This thesis deals with the evaluation of the implementation of a quality management sys-

tem in the company Lignis Ltd. It consists of two main parts, the accompanying documen-

tation.

The theoretical part specifies literary studies, defines tools for quality management sys-

tems, describes their individual components. The practical part of the documents descri-

bing the current situation in the company Lignis Ltd., analysis and recommendations for

improving the quality management system. In the Annex is presenting the documentation

that is already approved, implemented and used.

Keywords: Quality, quality management system, standard, quality policy, quality objecti-
ves
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ÚVOD

Firma Lignis s.r.o. je typická česká společnost, která se rozrostla z dílny o několika za-

městnancích na střední firmu o 90 pracovnících. Přesto, že se její výrobní program

v průběhu let vyvíjel, zůstává i nadále hlavní náplní výroba interiérových dřevěných a ko-

vových dveří.

Nikdy zde nebyl zaveden žádný oficiální systém řízení. Stejně jako ve spoustě firem, které

vznikly podobným způsobem, i zde se řeší vznikající problémy operativně, tak říkajíc za

pochodu.

Tento systém přes svou nepochybnou efektivitu v případě dynamického růstu naráží na

svůj strop. Výrobní podnik střední velikosti již jde velmi obtížně efektivně řídit metodami

určenými k řízení malých firem. Klíčovým se jeví především zlepšení vnitřního systému

organizace a řízení, vyšší výkonnost, efektivnost a v neposlední řadě zvýšení kvality práce

- jakosti. Je tedy nutné zavést systém managementu kvality s cílem zlepšit efektivnost fun-

gování firmy jako celku.

Hlavním cílem této práce je zdokumentovat progresivní možnosti v řízení podnikatelských

subjektů střední velikosti a v praktické části aplikovat na firmu Lignis s.r.o. Výsledky této

práce poslouží k posouzení vhodnosti zavedení systému managementu kvality ve společ-

nosti.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 JAKOST

Jakost je souhrn vlastností a znaků výrobku nebo určitých činností, výrobku, procesu, or-

ganizace nebo služby, které se vztahují na jejich způsobilost k bezchybnému plnění daných

požadavků, pro něž byly vyrobeny nebo vykonány. Pojem jakostní výrobek nebo jakostní

služba neznamená dokonalý výrobek ani bezchybnou službu.

Obecná definice jakosti by proto byla obtížná a nikdy by dokonale necharakterizovala

pojmy jakost nebo kvalita.[1]

1.1 Systém řízení jakosti výrobku a služby

Výrobek můžeme popsat jako výsledek činností a procesů, které může mít podobu služby,

hardwaru, softwaru, zpracovaných materiálů, nebo jejich kombinace. Z toho vyplývá, že

svou jakost nemají jenom výrobky.[1]

Výrobce nebo i dodavatel, by měli být povinni poskytovat odběrateli výrobky a služby

v odpovídající jakosti, s obsahem záruky jistoty, bezpečnosti a spolehlivosti s vyloučením

rizika výskytu defektu. Pro dosažení potřebné míry jakosti by měl být komplexní systém

řízení jakosti, který zahrnuje projektování, vývoj, uvedení výrobku na trh, výrobu, montáž,

expedici, užívání až po vlastní provoz včetně údržby a servisních služeb.[2]

1.2 Charakteristické rysy jakosti

• Dosažení spokojenosti zákazníka

• Nepřetržité zlepšování

• Zavádění pořádku a disciplíny jakosti

• Zaměření na stabilitu jakosti

• Dokladování, evidence, záznamy, realizace postupů

• Detailní dokumentace všech postupů

• Prevence neshod

• Zpětná vazba pro uskutečnění náprav [19],[25],[27]
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1.3 Historie managementu jakosti

Systém jakosti prošel za svou dobu výrazným rozvojem. Posunout hranice a správně odpo-

vědět na některé otázky umí občas i historie. Nejstarší zmínku o jakosti máme

z Chammurapiho zákoníku (1700 př. n. l.) ze staré Mezopotámie.

Dříve byl výrobek vyráběn jedním řemeslníkem, který byl zodpovědný za výslednou jakost

výrobku. Řemeslník byl v osobním kontaktu se zákazníkem a mohl tak pružně reagovat na

jeho přání a připomínky.

Když později řemeslnou výrobu nahradila průmyslová výroba, osobní kontakt se vytratil a

bylo nezbytné zavést průběžnou kontrolu ke zjištění, zda je výrobek kvalitní či nikoliv. Z

dělnických profesí byli nejzkušenější pracovníci navrhováni do funkcí kontrolorů a tím

začali být zodpovědní za kvalitu.

K největšímu rozvoji jakosti došlo po druhé světové válce. Hlavně v Japonsku, kde si uvě-

domili, že mají-li postavit zemi zničenou válkou zpět na nohy, musí z kvality učinit zá-

kladní stavební prvek. Japonské průmyslníky ovlivnily přednášky dvou amerických vědců

a to W. E. Deminga a J. M. Jurana. Japonci však svou snahu o statistické řízení procesu

rozšířili i na další oblasti, mimo jiné i na předvýrobní etapy (Obr. 1). Zrodil se tak první

skutečný moderní systém jakosti, označovaný jako Company Wide Quality Control

(CWQC).[1],[2],[25]

Americké společnosti v 70. letech kladly důraz na vytváření systému jakosti. K těmto fir-

mám se postupem času přidávaly další firmy. Tyto požadavky byly zpracovány do norem.

Těmito normami se řídily firmy, jednotlivé oddělení a i dodavatelé těchto firem. Např.:

ASME těžké strojírenství

QS 9000 automobilový průmysl v USA

VDA automobilový průmysl v Německu

Všechny tyto různé standardy se vyznačují odlišnými přístupy, ale mají jedno společné, a

to spokojeného zákazníka. Tyto normy jsou většinou přísnější než normy ISO 9000.

V roce 1987 byly odsouhlaseny a vydány mezinárodní normy ISO 9000. Byl tak vytvořen

jednotný systém mezinárodních norem. Normy jsou orientovány na uspokojení potřeb a

očekávání zákazníka. Od té doby byly dvakrát přepracovány. Poprvé v roce 1994 a později

v roce 2000.[1],[25],[27]
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Obr. 1. Vývoj systémů jakosti ve dvacátém století.[4]

Koncepce ISO 9000 je nejznámější koncepcí systému managementu kvality na světě. Při

zavádění této koncepce je důležité, aby byla brána pouze jako start při budování kvalitního

systému managementu kvality. Základním pojetím ISO 9000 je skutečnost, že systém kva-

lity je soustavou na sebe navazujících procesů – procesní přístup.

Obr. 2. Procesní model.[41]
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Tento model (Obr. 2) znázorňuje to, že je opravdu nezbytné chápat systém managementu

kvality jako na sebe navazující procesy.

Výstupy z jednoho procesu tvoří vstupy pro některé jiné procesy. V podstatě to znamená

to, že aby realizace produktu byla vynikající, tak musí být zkoumány a definovány poža-

davky všech zainteresovaných stran tedy zákazníků. Odpovědné vedení musí zajišťovat,

aby byla naplněna politika kvality a její cíle, které musí korespondovat s požadavky zákaz-

níků, dále musí řídit zdroje k tomu potřebné. V rámci systému managementu kvality by

mělo probíhat měření výkonnosti těchto procesů, a to hlavně na základě odezvy od zákaz-

níka, tedy jeho spokojenosti nebo nespokojenosti. Výsledky těchto měření poskytnou od-

povědnému vedení cenné informace nezbytné k rozhodování o tom jak neustále zlepšovat

systém managementu kvality.[2]
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2 ISO NORMY

ISO normy mají univerzální charakter. Normy neurčují přesná pravidla, pouze definují

množství požadavků, které normy vyžadují. Nechávají velmi mnoho flexibility zavádějící

organizaci, takže systém kvality, který organizace vytváří, může plně vyhovovat jak jí, tak i

jejím zákazníkům.[1],[27]

2.1 Systém managementu jakosti ČSN EN ISO 9000

Je základní mezinárodní norma pro řízení jakosti. Uvádí poměrně rozsáhlý výklad a defini-

ce pojmů souvisejících s jakostí, managementem, organizací, procesem, výrobkem, znaky


[…]


Sekundárním, neméně důležitým efektem je, že zavedení Systém managementu kvality je

zásadním krokem k úspěšnému absolvování auditů a získání příslušných certifikátů.
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Příloha P X: REKLAMAČNÍ PROTOKOL

REKLAMA ČNÍ PROTOKOL č.

DODAVATEL REKLAMUJÍCÍ
Lignis s.r.o.
Lískovec 156
768 05 Koryčany
IČO
DIČ
Reklamované zboží:

Doklad o dodávce reklamovaného zboží
dodací list, faktura…. číslo ze dne
Zjištěná závada:

Navrhovaný způsob reklamace Datum

Vyřizuje

Reklamace vyřízena dne

Způsobem razítko a podpis

Příloha P XI: KARTA ŠKOLENÍ

KARTA ŠKOLENÍ
Datum

narození
Příjmení
a jméno

Zaměstnanec stvrzuje svým podpisem, že probrané látce p orozum ěl a citované p ředpisy
bere na v ědomí

Datum Název školení, číslo a název předpisu Jméno
školitele

Podpis
školitele

Podpis za-
městnance

2. 4. 2012 Proškolení nově přijímaných zaměstnanců

2. 4. 2012 Proškolení z osnovy č. 1

Příloha P XII: LÉKAŘSKÁ PROHLÍDKA

Lékařský posudek o zdravotní zp ůsobilosti

Zaměstnavatel Posuzovaná osoba

Název: Lignis, s.r.o IČO 48530298 Jméno, Příjmení, titul:……………………………………………………………….

Adresa: Lískovec 156, 768 05 Koryčany Datum narození: …………………………………………………………………….

Bydliště:……………………………………………………………………………….

Zaměstnanec / posuzovaná osoba/

Jméno, Příjmení, titul:………………………………………………………………. Zaměstnavatel

Datum narození: ……………………………………………………………………. Název: Lignis, s.r.o IČO 48530298

Bydliště:………………………………………………………………………………. Adresa: Lískovec 156, 768 05 Koryčany

Druh prohlídky- vstupní, periodická, výstupní, mimořádná Zdravotnické za řízení vydávající zdravotní posudek(poskytovatel):

Druh navrhované/ dosavadní práce:……………………………………………….

Pracovní zařazení:…………………………………………………………………… Poudkový záv ěr:

Režim práce a popis práce: (uvést podstatné rysy vykonané práce) a) zdravotně způsobilý(á) pro uvedenou činnost

b) zdravotně nezpůsobilý(á) pro uvedenou činnost

c) zdravotně způsobilý(á) s omezením

Kategorie práce: …….. Noční práce: ANO /NE d) pozbyl(a) dlouhodobě zdraavotní způsobilost

Faktory pracovních podmínek a jejich kategorie:

Datum vydání posudku:…………………………………………………

Další vyšetření ( kromě základního) stanovená Krajskou hygienickou stanicí v souvislosti

s kategoriemi faktorů pracovních podmínek a jejich frekvence:

Zároveň pověřuji výše uvedeného zaměstnace /č. občanského průkazu………………/ Razítko, podpis, jméno a příjmení lékaře

k převzetí posudku, vydaného na základě této žádosti, jménem zaměstnavatele.

Poučení: Proti tomuto posudku lze ve lhůtě deseti pracovních dnů od jeho

prokazatelného předání podat návrh na přezkoumání poskytovateli,

Dne:…………………………… který jej vydal. Návrh na přezkoumání nemá odkladný účinek.

Potvrzení o převzetí(prokazatelné doručení)

Podpis a razítko zaměstnavatele Za zaměstnance:………………………………………………………..

Za zamestnavatele:……………………………………………………..

ŽÁDOST O PROVEDENÍ PROHLÍDKY PRACOVN ĚLÉKAŘSKÉ PÉČE

A POSOUZENÍ ZDRAVOTNÍ ZPŮSOBILOSTI K PRÁCI

Příloha P XIII: EVIDENČNÍ LIST

Evidenční list

vydaných osobních ochranných pracovních prostředků
dle § 104 zákoníku práce

Jméno a příjmení: Datum narození:

Profese: Pracoviště:

Vydané OOPP Výdej OOPP

název OOPP a
množství

(ks, páry, sady)

Orientačn
í doba

životnosti
v měs.

Datum
Podpis výdejce
(pracovníka)

Podpis příjemce
(pracovníka)

Svým podpisem níže potvrzuji, že beru na vědomí, že OOPP, které mi budou zapůjčeny
(jsou výše uvedeny a stvrzeny mým podpisem),
jsou majetkem organizace a mám po jejich převzetí tyto povinnosti:

- používat OOPP jen pro práce, pro které byly určeny,
- zajišťovat drobnou denní údržbu OOPP a při čistění a údržbě OOPP se řídit pokyny

zaměstnavatele,
- odkládat OOPP na místech k tomu určených,
- vyžadovat výměnu OOPP, pokud tato již ztratila požadované ochranné funkční

vlastnosti a pokud by mohlo dojít k ohrožení BOZP,
- oznamovat svému nadřízenému nedostatky a závady při přidělování a používání

OOPP,
- při ukončení pracovního poměru vrátit zaměstnavateli OOPP ve stavu, který

odpovídá přiměřenému opotřebení.

Dále beru na vědomí, že svým podpisem při přebírání každého OOPP stvrzuji, že jsem
byl(a) řádně seznámen(a) s používáním a údržbou všech
přebíraných OOPP že jsem tomuto seznámení porozuměl(a) v plném rozsahu a že přebírám
odpovědnost za svěřené OOPP.

Datum: Podpis zaměstnance::

Příloha P XIV: ZÁZNAM O PROVEDENÉ REVIZI A KONTROLE RUČNÍHO
NÁŘADÍ

Příloha P XV: ZÁZNAM O PROVEDENÉ REVIZI A KONTROLE
PRODLUŽOVACÍCH KABELŮ