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Hodnocení diplomové práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS
1. Aktuálnost použité literatury A - výborně
2. Využití poznatků z literatury B - velmi dobře
3. Zpracování teoretické části A - výborně
4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce B - velmi dobře
8. Přístup studenta k diplomové práci A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

B - velmi dobře
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Komentáře k diplomové práci:
Management řízení kvality stále více proniká do řízení organizací a služeb. Kdo chce uspět
na trhu, kde je prioritou uspokojení potřeb zákazníka nemá jinou možnost.
Proto cíl diplomové práce posouzení vhodnosti integrace systému řízení kvality ve firmě
Lignis s.r.o. je téma velmi aktuální.
Práce odpovídá požadavkům kladených na diplomovou práci. Diplomantka pracovala
samostatně a prokázala, že se v dané problematice managementu kvality dostatečně
orientuje.
Práce je rozčleněna do sebe navzájem navazujících kapitol.
Teoretická část práce specifikuje literární studie, definuje nástroje systému managementu
kvality, popisuje jejich jednotlivé složky.
Praktická část analyzuje současný stav SMK ve firmě Lignis s.r.o. V dalších kapitolách
provádí analýzu a navrhuje jednotlivá doporučení pro zlepšení systému managementu kvality
včetně návrhu a zpracování hlavních dokumentů SMK.
Práce není plagiátem.

Otázky vedoucího diplomové práce:
Jaké jsou reakce vrcholového managemntu na vaše doporučení a rozhodne se firma pro
následnou nebo budoucí certifikaci SMK?
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